
2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 606,550 398,280 208,270

1.교육비특별회계이전수입 599,925 398,280 201,645

1.교육비특별회계전입금수입 599,925 398,280 201,645

1.학교회계전입금 599,925 398,280 201,645

1.학교운영비전입금 196,766 0 0학교기본운영비 : 187,856,000원 × 1교 = 187,856,000

학교기본운영비 : (196,766,000원 × 1교) - 

187,856,000원 =
8,910,000

2.목적사업비전입금 403,159 0 0
(성립전)교육복지우선지원사업 : 70,000,000원 

× 1교 =
70,000,000

(성립전)교육복지우선지원사업 : (72,500,000원

 × 1교) - 70,000,000원 =
2,500,000

(성립전)초등교과서무상지원 : 2,848,000원 × 

1교 =
2,848,000

(성립전)초등교과서무상지원 : (4,320,000원 ×

 1교) - 2,848,000원 =
1,472,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : 3,360,000원

 × 1교 =
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비 : (6,720,000

원 × 1교) - 3,360,000원 =
3,360,000

(성립전)안심알리미서비스운영 : 1,110,000원 

× 1교 =
1,110,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : 15,000,000

원 × 1교 =
15,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비지원 : (20,000,000

원 × 1교) - 15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)방과후학교운영비 : 7,000,000원 × 1

교 =
7,000,000

(성립전)원도심학교활성화운영비 : 26,900,000

원 × 1교 =
26,900,000

(성립전)416단원고약전도서구입비 : 141,000원 

× 1교 =
141,000

(성립전)흡연예방교육운영비 : 1,000,000원 × 

1교 =
1,000,000

(성립전)Wee클래스운영비 : 2,000,000원 × 1교

 =
2,000,000

(성립전)교무실무사인력대체인건비 : 6,467,000

원 × 1교 =
6,467,000

(성립전)교무실무사인력대체인건비 : 

(6,756,000원 × 1교) - 6,467,000원 =
289,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 78,000원 

× 1교 =
78,000

(성립전)학교급식비지원 : 12,480,000원 × 1교

 =
12,480,000

(성립전)학교급식비지원 : (15,288,000원 × 1

교) - 12,480,000원 =
2,808,000

(성립전)우수농축수산물 : 499,000원 × 1교 = 499,000

(성립전)우수농축수산물 : (612,000원 × 1교) 

- 499,000원 =
113,000

(성립전)친환경농산물 : 893,000원 × 1교 = 893,000
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(성립전)친환경농산물 : (1,094,000원 × 1교) 

- 893,000원 =
201,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

1,800,000원 × 1교 =
1,800,000

(성립전)특수교육대상학생치료지원비 : 

(2,100,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
300,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

480,000원 × 1교 =
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교운영비 : 

(960,000원 × 1교) - 480,000원 =
480,000

(성립전)독서토론동아리운영비 : 270,000원 × 

1교 =
270,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 600,000원 × 

1교 =
600,000

(성립전)전국소년체육대회훈련비 : 1,000,000원

 × 1교 =
1,000,000

(성립전)전국소년체육대회출전비 : 340,000원 

× 1교 =
340,000

(성립전)전국소년체육대회특별훈련비 : 800,000

원 × 1교 =
800,000

(성립전)소프트웨어(SW)교육연수운영비 : 

160,000원 × 1교 =
160,000

(성립전)전국소년체육대회출전(훈련)비 : 

300,000원 × 1교 =
300,000

(성립전)방과후학교자유수강권지원금 : 

5,091,000원 × 1교 =
5,091,000

(성립전)체육영재지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

(성립전)영어캠프운영비 : 4,000,000원 × 1교 

=
4,000,000

(성립전)순회교사제운영 : 80,000원 × 1교 = 80,000

(성립전)노후급식기구교체비 : 220,739,000원 

× 1교 =
220,739,000

2.기타이전수입 6,625 0 6,625

1.학교회계간이전수입 6,525 0 6,525

1.학교발전기금전입금 6,525 0 6,525

1.학교발전기금전입금 6,525 0 0
(성립전)월드비전아침머꼬사업비 : 6,100,000원

 × 1교 =
6,100,000

(성립전)월드비전아침머꼬사업비 : (6,525,000

원 × 1교) - 6100000 =
425,000

2.민간이전수입 100 0 100

1.기타지원금 100 0 100

1.기타지원금 100 0 0
청소년박람회차량지원금 : 100,000원×1대×1회

=
100,000

2.자체수입 75,553 95,236 -19,683

1.학부모부담수입 70,273 89,886 -19,613

1.수익자부담수입 70,273 89,886 -19,613

2 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.급식비 32,345 37,372 -5,027

1.급식비 32,184 0 0학생급식비 : 2,600원×48명×187일= 23,338,000

학생급식비 : -2,917,000원×1종×1회= -2,917,000

교직원급식비 : 3,700원×18명×187일= 12,455,000

교직원급식비 : -692,000원×1종×1회= -692,000

2.우유급식비 161 0 0우유급식비 : 430원×5명×187일= 403,000

우유급식비 : -242,000원×1종×1회= -242,000

2.방과후학교활동비 37,928 52,514 -14,586

1.방과후학교활동비 37,928 0 0방과후학교활동비 : 32,000원×34명×11회= 11,968,000

(성립전)돌봄교실운영비 : 12,500,000원×2회= 25,000,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

80,000원×1명×6개월=
480,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교운영비 : 

480,000원×1교×1회=
480,000

2.행정활동수입 5,280 5,350 -70

1.사용료및수수료 4,200 4,585 -385

1.사용료및수수료 4,200 4,585 -385

1.사용료 4,200 0 0강당사용료 : 350,000원×12월= 4,200,000

2.기타행정활동수입 1,080 765 315

1.이자수입 1,000 750 250

1.이자수입 1,000 0 0예금이자수입 등 : 500,000원×2회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 80 15 65

1.기타행정활동수입 80 0 0폐기도서및물품매각대금 : 20,000원×4회= 80,000

3.기타수입 16,626 22,969 -6,343

1.전년도이월금 16,626 22,969 -6,343

1.순세계잉여금 16,626 22,969 -6,343

1.순세계잉여금 16,626 22,969 -6,343

1.순세계잉여금 16,626 0 0전년도이월금 : 15,000,000원×1회= 15,000,000

전년도이월금 : 1,626,000원×1회= 1,626,000

세입합계 698,729516,485182,244
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1.인적자원 운용 15,257 12,321 2,936

1.기타 교직원보수 7,781 6,856 925

1.교직원대체인건비 7,781 6,856 925

1.교육공무직초과근무수당 1,020 0 0

1.무기계약직원인건비 1,020 0 0
교육공무직원초과근무수당  63,750원×4명

×4일=
1,020,000

2.교육공무직원 대체인력 인건비 6,761 0 0

1.기간제직원인건비 6,161 0 0
(성립전)대체인력(교무실무사)인건비  

1,473,240원×4월=
5,893,000

(성립전)대체인력(교무실무사)인건비  

268,000원×1월=
268,000

2.기간제직원법정부담

금
600 0 0

(성립전)대체인력(교무실무사)4대보험료  

143,410원×4월=
574,000

대체인력(교무실무사)4대보험료  5,000원

×1회=
5,000

(성립전)대체인력(교무실무사)4대보험료  

21,000원×1월=
21,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,476 5,465 2,011

1.교직원연수 6,806 2,215 4,591

1.자율연수 1,606 0 0

1.일반수용비 1,606 0 0연수비  73,000원×11명×2회 1,606,000

2.교직원연수 850 0 0

1.일반수용비 850 0 0교직원 심폐소생술 교육비  30,000×20명= 600,000

교직원성교육연수비  250,000원×1회 250,000

3.교직원워크숍 3,150 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0차량비  700,000원×2일= 1,400,000

2.여비 1,120 0 0여비  20,000원×21명= 420,000

숙박비  70,000원×10개= 700,000

3.일반업무추진비 630 0 0식비  30,000원×21명= 630,000

4.일반직 등 연수경비 1,200 0 0

1.일반수용비 1,200 0 0일반직 등 연수경비  150,000원×4명×2회 1,200,000

2.교직원복지 670 3,250 -2,580

1.특근매식비 400 0 0

1.교직원복지비 400 0 0특근매식비  8,000원×5명×10회= 400,000
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2.독서토론동아리운영 270 0 0

1.교직원복지비 270 0 0
(성립전)독서토론동아리도서구입비  

10,000원×10명×2회=
200,000

(성립전)독서토론동아리협의회비  7,000원

×10명×1회=
70,000

2.학생복지/교육격차 해소 395,458 204,554 190,904

1.급식 관리 260,668 42,872 217,796

1.학교급식운영 260,668 42,872 217,796

1.급식재료구입비 33,808 0 0

1.급식용식재료비 33,808 0 0
(성립전)급식용식재료비  201,000원

+113,000원=
314,000

(성립전)급식용식재료비  139,200원×10회

=
1,392,000

급식용식재료비  -2,909,000원×1종×1회= -2,909,000

급식용식재료비  300,000원×10회= 3,000,000

급식용식재료비  3,201,066원×10회= 32,011,000

2.급식운영비 5,960 0 0

1.기간제직원인건비 278 0 0대체인력인건비  -60,000원×5회= -300,000

대체인력인건비  50,000원×10회= 500,000

(성립전)대체인력인건비  8,650원×9일= 78,000

2.일반수용비 3,682 0 0급식용소모품구입비  218,114원×10회= 2,182,000

각종 검사비  100,000원×2회= 200,000

각종 교육비  100,000원×2회= 200,000

음식물폐기물위탁처리비  40,000원×10회= 400,000

식생활관소규모수선  700,000원×1회= 700,000

급식시설.설비의 유지비  -700,000원×1회

=
-700,000

급식시설.설비의 유지비  700,000원×1회= 700,000

3.연료비 2,000 0 0도시가스비  200,000원×10회= 2,000,000

4.비품구입비 0 0 0
노후급식기구교체비  -700,000원×1종×1

회=
-700,000

노후급식기구교체비  700,000원×1회= 700,000

3.우유대금 161 0 0

1.우유대금 161 0 0수익자부담우유비  -242,000원×1종×1회= -242,000
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수익자부담우유비  430원×5명×187회= 403,000

4.노후급식기구교체(목적) 220,739 0 0

1.비품구입비 220,739 0 0
(성립전)노후급식기구구입비  

2,207,390×100종×1회=
220,739,000

2.보건 관리 8,270 9,152 -882

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,114 5,312 -198

1.약품구입 600 0 0

1.학생복지비 600 0 0약품구입  15,000×20종×2회= 600,000

2.보건실일반운영 1,250 0 0

1.일반수용비 500 0 0소모품구입  20,000×10종×2회= 400,000

침구세탁비  50,000×1종×2회= 100,000

2.비품구입비 750 0 0자외선살균건조기  250,000×1종×1회= 250,000

청소기구입  500,000×1종×1회= 500,000

3.방역물품 200 0 0

1.일반수용비 200 0 0방역물품구입  20,000×10종×1회= 200,000

4.교육자료구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0보건교육 자료구입  50,000×3종×2회= 300,000

5.응급처치및기구구입 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0응급처치및기구구입  50,000×3종×2회= 300,000

6.보건교육행사비 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0보건교육행사비  20,000×15종×1회= 300,000

7.보건교육강사비 400 0 0

1.운영수당 400 0 0보건교육강사비  200,000×2회= 400,000

8.1학년건강검사 300 0 0

1.학생복지비 300 0 01,4학년건강검사  20,000×15명= 300,000

9.소변검사(2,3,5,6학년) 44 0 0

1.학생복지비 44 0 0소변검사(2,3,5,6학년)  1,100×40명= 44,000

10.구강검사(2,3,5,6학년) 140 0 0

1.학생복지비 140 0 0구강검사(2,3,5,6학년)  35,000원×4학급= 140,000
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11.정서행동특성검사 100 0 0

1.교육운영비 100 0 0정서행동특성검사  10,000×10종×1회= 100,000

12.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0응급학생후송비  25,000×4회= 100,000

13.[국고]흡연예방운영비 1,000 0 0

1.운영수당 120 0 0
(성립전)흡연예방교육외부강사비  20,000

원×3반×2회=
120,000

2.교육운영비 880 0 0
(성립전)흡연예방외부행사  350,000원×1

회=
350,000

(성립전)금연캠페인행사용품및참여학생 간

식비  100,000원×1회=
100,000

(성립전)금연캠페인홍보용품  430,000원

×1회=
430,000

14.순회교사운영(목적) 80 0 0

1.여비 80 0 0
(성립전)순회교사여비  10,000원×1명×8

회=
80,000

2.학교환경위생관리 3,156 3,840 -684

1.먹는물관리 2,660 0 0

1.일반수용비 2,660 0 0정수기유지보수  55,000원×12월= 660,000

먹는물관리검사료  20,000원×5회= 100,000

생수구입비  150,000원×8개월= 1,200,000

정화조청소  700,000원×1회= 700,000

2.공기질관리 496 0 0

1.일반수용비 496 0 0공기질측정수수료  -104,000원×1종×1회= -104,000

공기질측정수수료  600,000원×1회= 600,000

3.교육격차 해소 41,339 81,337 -39,998

1.급식비지원 15,288 25,308 -10,020

1.급식비지원 15,288 0 0

1.학생지원금 15,288 0 0(성립전)무상급식  2,600원×48명×100일= 12,480,000

(성립전)무상급식  2,808,000원×1교= 2,808,000

2.방과후학교활동비지원 26,051 48,829 -22,778

1.사회적배려대상자지원(목적) 26,051 0 0

1.학생지원금 26,051 0 0
방과후학교교육비지원  -15,000,000원×1

회=
-15,000,000
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(성립전)방과후학교교육비지원  

15,000,000원×1회=
15,000,000

(성립전)방과후학교교육비지원  5,091,000

원×1종×1회=
5,091,000

돌봄교실지원비  15,000,000원×1회= 15,000,000

(성립전)돌봄교실지원비  5,000,000원×1

종×1회=
5,000,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 

 80,000원×1명×6월=
480,000

(성립전)특수교육대상자방과후학교지원비 

 80,000원×1명×6월=
480,000

3.기타 교육격차해소 지원 0 7,200 -7,200

4.학생복지 85,181 71,193 13,988

1.교육복지우선 80,301 68,100 12,201

1.맞춤형지원 18,801 0 0

1.운영수당 7,740 0 0
(성립전)통합강사비  30,000원×2집단×8

회=
480,000

(성립전)스포츠강사비  30,000원×1명×28

회=
840,000

(성립전)학습강사비  30,000원×1명×60시

간
1,800,000

(성립전)동아리강사비  30,000원×7명×22

시간=
4,620,000

2.교육운영비 11,061 0 0
(성립전)가정방문비  10,000원×20명×1회

=
200,000

(성립전)집단및개인상담비  190,000원×12

회=
2,280,000

(성립전)학교생활지원비  50,000원×10명

×2회=
1,000,000

(성립전)사제활동비  35,000원×7팀×8월= 1,960,000

(성립전)가족체험활동비  50,000원×30명

×2회=
3,000,000

가족체험활동비  -1,286,000원×1종×1회= -1,286,000

재료비  349,000원×1종×1회= 349,000

(성립전)재료비  62,250원×4월= 249,000

교재비  -349,000원×1종×1회= -349,000

(성립전)교재비  11,800원×8명×5회= 472,000

(성립전)운영비  25,000원×3동아리×8월= 600,000

자유여행활동비  1,286,000원×1종×1회= 1,286,000

(성립전)자유여행활동비  650,000원×2팀

×1회=
1,300,000

2.환경지원 3,597 0 0
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1.교육운영비 3,597 0 0서포터즈운영비  -240,000원×1종×1회= -240,000

(성립전)서포터즈운영비  7,500원×8명×4

회=
240,000

쉼터운영비  -222,000원×1종×1회= -222,000

(성립전)쉼터운영비  89,200원×10월= 892,000

(성립전)학급지원비  50,000원×2학급×6

회=
600,000

(성립전)진로활동비  75,000원×23명×1회

=
1,725,000

진로활동비  231,000원×1종×2회= 462,000

(성립전)네트워크운영비  70,000원×2회= 140,000

3.교육복지사인건비 45,102 0 0

1.무기계약직원인건비 45,102 0 0급여  557,000원×1명×1회= 557,000

(성립전)급여  1,787,670원×1명×12월= 21,453,000

(성립전)장기근속수당  300,000원×1명

×12월=
3,600,000

장기근속수당  -180,000원×1명×1회= -180,000

(성립전)연차수당  82,150원×1명×19일= 1,561,000

(성립전)시간외근무수당  15,410원×1명

×143시간=
2,204,000

시간외근무수당  -310,000원×1명×1회= -310,000

(성립전)급식비  80,000원×1명×12월= 960,000

급식비  600,000원×1명×1회= 600,000

(성립전)교통보조비  60,000원×1명×12월

=
720,000

(성립전)가족수당  140,000원×1명×12월= 1,680,000

(성립전)학비수당  467,000원×2명×4회= 3,736,000

학비수당  -1,270,000원×1명×1회= -1,270,000

(성립전)정기상여금  300,000원×1명×2회

=
600,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1명×1

회=
400,000

(성립전)명절휴가보전금  500,000원×1명

×2회=
1,000,000

(성립전)퇴직금  3,310,000원×1명= 3,310,000

퇴직금  1,390,000원×1명×1회= 1,390,000

(성립전)4대보험료  323,160원×12월= 3,878,000

6 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

4대보험료  -787,000원×1명×1회= -787,000

4.교육복지운영 5,000 0 0

1.일반수용비 700 0 0(성립전)사무용품비  40,000원×10월= 400,000

(성립전)복지실운영비  25,000원×12월= 300,000

2.운영수당 500 0 0
(성립전)학부모및교직원연수강사비  

100,000원×5회=
500,000

3.여비 3,100 0 0(성립전)출장비  15,000원×2명×20회= 600,000

(성립전)순회여비  20,000원×125회= 2,500,000

4.목적사업업무추진비 700 0 0(성립전)협의회비  12,500원×14명×4회= 700,000

5.아침먹고조식지원 7,801 0 0

1.일반수용비 487 0 0(성립전)소모품비  25,000원×10종= 250,000

소모품비  23,700원×10종= 237,000

2.교육운영비 5,950 0 0(성립전)급식비  2,500원×10명×170일= 4,250,000

급식비  425,000원×3명= 1,275,000

(성립전)급식비  2,500원×1명×170일= 425,000

3.목적사업업무추진비 350 0 0(성립전)협의회비  17,500원×10명×2회= 350,000

4.비품구입비 1,014 0 0(성립전)비품구입비  250,000원×5종= 1,250,000

비품구입비  -236,000원×1종= -236,000

2.학생복지운영 4,880 3,093 1,787

1.졸업앨범 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0졸업앨범제작  70,000원×8개= 560,000

2.교과서구입 4,320 0 0

1.교육운영비 4,320 0 0
(성립전)학생용교과서및지도서구입  

2,848,000원×1회=
2,848,000

(성립전)학생용교과서및지도서구입  

1,472,000원×1종×1회=
1,472,000

3.기본적 교육활동 40,050 31,002 9,048

1.교과 활동 19,859 19,792 67

1.교과활동지원 4,128 5,564 -1,436

1.보결(대강)수업관리 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0보결(대강)수당  10,000원×120시간 1,200,000
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2.학습준비물구입 2,228 0 0

1.학습준비물 2,228 0 0학습준비물 구입  -117,000원×1종×1회= -117,000

학습준비물 구입  23,450원×50개×2회 2,345,000

3.예술활동지원 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0
예술 프로그램 재료 구입비  100,000원×2

개부서=
200,000

4.기초학력지도 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0기초학력 책자 구입  100,000원×2회= 200,000

기초학력 학습 우수학생 시상  50,000원

×2회=
100,000

간식비  100,000원×2회= 200,000

2.과학교과활동 1,200 2,835 -1,635

1.교과운영 1,200 0 0

1.학습준비물 1,200 0 0
수업 및 학습용품 실험실습 재료비  

15,000원×10종×4학급×2회
1,200,000

3.체육교과활동 3,100 6,270 -3,170

1.교과운영 2,600 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0학생체육복 구입  100,000원×20명 2,000,000

2.학습준비물 600 0 0수업 및 학습용품  300,000원×2회 600,000

2.체육시설유해성검사 500 0 0

1.일반수용비 500 0 0체육시설유해성검사  500,000원×1회 500,000

4.외국어교과활동 5,911 1,523 4,388

1.교과운영 1,613 0 0

1.운영수당 750 0 0영어캠프 강사비  25,000원×15시간×2회= 750,000

2.교육운영비 863 0 0
교육활동지원(영어 교과및영어캠프운영)  

300,000×2회=
600,000

영어체험센터 참가 식비  3,500원×15명

×5일=
263,000

2.미공군 원어민 수업 298 0 0

1.교육운영비 298 0 0체험활동비  30,000원×6회= 180,000

체험활동비  -57,000원×1종×1회= -57,000

학생 간식비  -266,000원×1종×1회= -266,000

학생 간식비  30,000원×14회= 420,000
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미공군 원어민 식사비  -119,000원×1종

×1회=
-119,000

미공군 원어민 식사비  10,000원×14회= 140,000

3.영어캠프(목적) 4,000 0 0

1.운영수당 3,092 0 0(성립전)강사비  32,000원×1명×96시간= 3,072,000

강사비  20,000원×1명×1회= 20,000

2.교육운영비 508 0 0(성립전)교재구입  62,000원×4종×1회= 248,000

교재구입  -248,000원×1종×1회= -248,000

(성립전)학생식비  8,000원×5명×4회= 160,000

(성립전)학생간식  3,000원×5명×8회= 120,000

학생간식  3,000원×4명×19회= 228,000

3.목적사업업무추진비 400 0 0
(성립전)업무추진협의회경비  400,000원

×1종×1회=
400,000

5.특수교육교과활동 5,520 3,600 1,920

1.교과운영 3,420 0 0

1.운영수당 200 0 0강사비  -220,000원×1종×1회= -220,000

강사비  70,000원×2명×3회 420,000

2.교육운영비 3,220 0 0행사 및 체험학습  210,000원×1종×2회= 420,000

행사 및 체험학습  110,000원×5회×2학기 1,100,000

교재교구구입  35,000원×20종×2회 1,400,000

교육용소모품구입  -200,000원×1종×1회= -200,000

교육용소모품구입  25,000원×10종×2회 500,000

2.특수교육대상자치료지원 2,100 0 0

1.학생복지비 2,100 0 0
(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×3명×6개월=
1,800,000

(성립전)특수교육대상자치료지원비  

100,000원×3명×1개월=
300,000

2.창의적 체험활동 20,191 11,210 8,981

1.자율활동 8,708 7,125 1,583

1.HUGDAY 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0재료구입비  200,000×1회 200,000

2.학급운영비 1,750 0 0
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1.교육운영비 1,750 0 0학급당경비  250,000원×7학급= 1,750,000

3.학예회활동 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0행사용품구입  2,000,000원×1회 2,000,000

음향등 대여  600,000원×1회= 600,000

4.어린이날행사 및 체육대회 2,000 0 0

1.교육운영비 2,000 0 0행사용품 구입  2,000,000원×1회 2,000,000

5.환경행사운영 238 0 0

1.교육운영비 238 0 0환경체험및교육  138,000원×1종×1회= 138,000

환경체험및교육  5,000원×10명×2회 100,000

6.학생자치활동 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0학생자치활동운영  50,000원×10회 500,000

7.과학경연대회 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0과학행사용품 구입  10,000원×10종×10개 1,000,000

8.다문화교육프로그램운영 420 0 0

1.운영수당 300 0 0강사비  50,000원×6명×1회 300,000

2.교육운영비 120 0 0교육용품구입  2,000원×10종×6개 120,000

2.현장체험학습활동 8,823 1,000 7,823

1.테마식현장학습 7,523 0 0

1.일반수용비 52 0 0사전답사차량임차비  52,000원×1종×1회= 52,000

2.여비 578 0 0교직원식비  -206,000원×1종×1회= -206,000

교직원식비  100,000×3명 300,000

교직원숙박비  120,000원×1종×1회= 120,000

교직원숙박비  100,000×2회 200,000

교직원수학여행운영비  -16,000원×1종×1

회=
-16,000

교직원수학여행운영비  60,000×3명 180,000

3.교육운영비 6,893 0 0교통비  2,700,000×2회= 5,400,000

교통비  -1,038,000원×1종×1회= -1,038,000

식비및간식  -1,568,000원×1종×1회= -1,568,000
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식비및간식  100,000×20명 2,000,000

학생숙박비  150,000×6회 900,000

학생숙박비  540,000원×1종×1회= 540,000

수학여행운영비  60,000×20명 1,200,000

수학여행운영비  -541,000원×1종×1회= -541,000

2.현장학습 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0현장학습교통비  600,000×1회 600,000

현장학습교통비  100,000원×1종×1회= 100,000

현장학습식비및간식비  7,000×50명×1회 350,000

현장학습운영비  5,000×50명×1회 250,000

3.동아리활동 2,500 2,960 -460

1.학교스포츠클럽활동 1,400 0 0

1.교육운영비 800 0 0출전비  20,000원×15명 300,000

용품구입비  100,000원×5종 500,000

2.학생복지비 600 0 0
(성립전)클럽활동간식비  2,000원×43명

×2회=
172,000

(성립전)배드민턴용품구입비  15,000원

×12개=
180,000

(성립전)스포츠스태킹용품구입비  21,000

원×8개=
168,000

(성립전)육상용품구입비  4,000원×20개= 80,000

2.청소년단체활동 500 0 0

1.학생복지비 500 0 0청소년단체활동  5,000원×10명×10회 500,000

3.동아리활동 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0학생동아리운영비  20,000원×10종×3개 600,000

2.학생복지비 0 0 0
학생동아리 물품 구입  -200,000원×3개부

서=
-600,000

학생동아리 물품 구입  200,000원×3개부

서=
600,000

4.진로활동 160 125 35

1.진로적성검사비 160 0 0

1.교육운영비 160 0 0진로검사비  4,000원×25명= 100,000

적성검사비  6,000원×10명= 60,000
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4.선택적 교육활동 62,073 63,934 -1,861

1.방과후학교 운영 53,672 59,514 -5,842

1.방과후학교운영 28,672 28,450 222

1.특기적성교육 27,712 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
(성립전)방과후학교 보조인력  10,000원

×14시간×4주×12월=
6,720,000

2.교육운영비 20,992 0 0방과후학교강사료  200,000원×5명×1회= 1,000,000

방과후학교강사료  32,000원×16시간×11회×3명+

32,000원×8시간×11회=
19,712,000

(성립전)방과후학교 운영비  70,000원×4

회=
280,000

2.특수교육대상자방과후활동비 960 0 0

1.교육운영비 960 0 0
(성립전)방과후학교활동비  80,000원×1명

×6개월=
480,000

(성립전)방과후학교활동비  80,000원×1명

×6개월=
480,000

2.돌봄교실운영 25,000 31,064 -6,064

1.돌봄교실운영 10,419 0 0

1.교육운영비 10,419 0 0
(성립전)간식및운영비  27,000원×20일

×12월=
6,480,000

간식및운영비  -1,100,000원×1종×1회= -1,100,000

(성립전)방학중중식비  4,000원×16명×50

일=
3,200,000

방학중중식비  -1,241,000원×1종×1회= -1,241,000

(성립전)교재교구비  165,000원×12월= 1,980,000

교재교구비  110,000원×10종×1회= 1,100,000

2.돌봄전담인력운영 14,581 0 0

1.무기계약직원인건비 13,335 0 0
(성립전)돌봄교실전담인건비  800,540원

×12월=
9,607,000

돌봄교실전담인건비  -533,000원×1명×1

회=
-533,000

(성립전)맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

(성립전)정기상여금  150,000원×2회= 300,000

(성립전)교통보조금  60,000원×12회= 720,000

교통보조금  -59,000원×1종×1회= -59,000

퇴직금  311,000원×1명×1회= 311,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)퇴직금  809,000원×1회= 809,000

급식비  130,000원×1명×6개월= 780,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,246 0 0(성립전)4대보험료  42,000원×12회= 504,000

4대보험료  74,200원×1명×10개월= 742,000

2.독서활동 4,761 4,000 761

1.독서활동운영 4,761 4,000 761

1.도서구입 4,141 0 0

1.도서구입비 4,141 0 0
도서(학생용, 교사용)구입  10,000원×200

권×2회
4,000,000

(성립전)세월호추념도서구입  141,000원

×1권=
141,000

2.독서활성화지원 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
독서행사비(대회 참여 등)  50,000원×6학

급
300,000

3.도서관운영 320 0 0

1.교육운영비 320 0 0
도서관운영용품(라벨 등)  800원×200권

×2회
320,000

3.교기육성 3,640 0 3,640

1.[국고]교기운영 3,640 0 3,640

1.에어로빅운영 1,140 0 0

1.교육운영비 1,140 0 0(성립전)출전용품구입비  133,000원×2명= 266,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×2명×12일= 72,000

(성립전)훈련영양식비  25,000원×2명×2

식=
100,000

(성립전)전지훈련경비  351,000원×2명= 702,000

2.[국고]에어로빅운영(국고) 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0(성립전)의상대여비  160,000원×2명= 320,000

(성립전)단체음악비  110,000원×2명= 220,000

(성립전)선수화구입비  110,000원×2명 220,000

(성립전)훈련식비  7,000원×2명×15식= 210,000

(성립전)간식비  3,000원×2명×5일= 30,000

3.체육영재지원금(목적) 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0
(성립전)훈련장학금  600,000원×1명×2회

=
1,200,000
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4.소년체전출전비(목적) 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
(성립전)공연참가물품구입  61,000원×2종

×1회=
122,000

(성립전)훈련간식비  3,000원×2명×26일= 156,000

(성립전)대회참가식비  8,000원×2명×1회

=
16,000

(성립전)대회참가간식비  3,000원×2명×1

회=
6,000

4.기타 선택적 교육활동 0 420 -420

1.다문화교육운영 0 420 -420

5.교육활동 지원 52,421 81,514 -29,093

1.교무업무 운영 10,781 14,812 -4,031

1.교무학사운영 10,781 14,812 -4,031

1.입학식행사운영 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0행사용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

2.졸업식행사운영 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0행사용품구입  1,500,000원×1회 1,500,000

3.교무학사운영 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0상장용지등구입  100,000원×2회= 200,000

상품구입  20,000원×10회= 200,000

4.교육활동홍보 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0행사용품구입  50,000원×14회= 700,000

학교신문  5,000원×200부×2회 2,000,000

5.환경정리 2,360 0 0

1.일반수용비 2,360 0 0실내외환경조성  125,000원×8학급×1회 1,000,000

학교현황판제작  -390,000원×1종×1회= -390,000

학교현황판제작  50,000원×5개×2회 500,000

시화 제작  15,000원×30개 450,000

환경정리용품구입  8,000원×10종×10개 800,000

6.청소용품 1,100 0 0

1.일반수용비 1,100 0 0청소용품구입  100,000원×4종×1회= 400,000

14 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

청소용품구입  7,000원×10종×10개 700,000

7.교수학습지원 660 0 0

1.교육운영비 660 0 0교육계획서제작  20,000원×50부×1회= 1,000,000

교육계획서제작  -580,000원×1종×1회= -580,000

편철파일  3,000원×50개= 150,000

이지에듀 가입  -110,000원×1종×1회= -110,000

이지에듀 가입  200,000원×1회= 200,000

8.교육활동자료 1,061 0 0

1.교육운영비 1,061 0 0학사달력 제작  2,500,000원×1회= 2,500,000

학사달력 제작  -1,439,000원×1종×1회= -1,439,000

2.생활지도운영 10,230 11,300 -1,070

1.학생생활상담지도 9,120 10,100 -980

1.생활지도실운영 2,400 0 0

1.교육운영비 2,400 0 0
학교폭력예방 운영용품(친구사랑주간 등) 

 150,000원×2회
300,000

교통안전지도 운영지원(녹색어머니회)  

100,000원×1회
100,000

(성립전)Wee클래스학급활동비  250,000원

×7반=
1,750,000

(성립전)상담실운영비  125,000원×2회= 250,000

2.배움터자원봉사자활동비 6,720 0 0

1.운영수당 6,720 0 0
(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

(성립전)배움터자원봉사자활동비  560,000

원×6월=
3,360,000

2.학교폭력예방 1,110 1,200 -90

1.안심알리미서비스 1,110 0 0

1.일반수용비 1,110 0 0
안심알리미지원서비스이용료  120,000원

×10개월=
1,200,000

안심알리미지원서비스이용료  -120,000원

×10월=
-1,200,000

(성립전)안심알리미지원서비스이용료  

111,000원×10월=
1,110,000

3.연구학교 운영 26,900 34,000 -7,100

1.연구학교운영 26,900 34,000 -7,100

1.교원전문성신장 1,550 0 0
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1.일반수용비 1,050 0 0
(성립전)교원연수재료비  30,000원×15명

×1회=
450,000

(성립전)워크숍차량임차비  600,000원×1

회=
600,000

2.운영수당 100 0 0(성립전)교원연수강사비  100,000원×1회= 100,000

3.여비 400 0 0(성립전)워크숍숙박비  400,000원×1회= 400,000

2.교육과정운영 8,005 0 0

1.교육운영비 8,005 0 0(성립전)학급특색운영비  65,000원×43명= 2,795,000

(성립전)학교특색차량비  150,000원×10회

=
1,500,000

(성립전)학교특색강습및입장료  371,000원

×10회=
3,710,000

3.창의적체험활동 6,615 0 0

1.교육운영비 6,615 0 0
(성립전)환경동아리운영비  33,000원×10

회=
330,000

(성립전)교과연계체험교통비  2,500원×43

명×2회=
215,000

(성립전)교과연계체험체험비  10,000원

×43명×2회=
860,000

(성립전)문화체험차량비  700,000원×1회= 700,000

(성립전)문화체험입장료및체험비  45,000

원×30명
1,350,000

(성립전)문화체험간식및식비  10,000원

×30명=
300,000

(성립전)계절체험교통비  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)계절체험활동비  250,000원×4회= 1,000,000

(성립전)계절체험간식및식비  10,000원

×43명×2회=
860,000

4.노작체험활동 8,130 0 0

1.운영수당 2,880 0 0
(성립전)노작교실강사비  32,000원×2시간

×45회=
2,880,000

2.교육운영비 5,250 0 0
(성립전)노작체험소모품구입비  150,000원

×10회=
1,500,000

(성립전)노작교실재료비  50,000원×60회= 3,000,000

(성립전)스쿨팜재료비  250,000원×3회= 750,000

5.학부모학교참여 1,000 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0
(성립전)지역사회봉사활동  1,000,000원

×1회=
1,000,000

6.사업운영지원 1,600 0 0

1.목적사업업무추진비 1,600 0 0(성립전)협의회비  400,000원×4회= 1,600,000

4.학습지원실 운영 4,510 4,464 46
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1.방송실운영 450 600 -150

1.방송실운영비 450 0 0

1.교육운영비 450 0 0방송운영용품  150,000원×3회 450,000

2.정보화실운영 4,060 3,864 196

1.학교정보화지원 3,900 0 0

1.일반수용비 2,700 0 0프린터토너등 구입  60,000원×5개×9회 2,700,000

2.교육운영비 1,200 0 0컴퓨터수리  400,000원×3회 1,200,000

2.ICT활용교육(목적) 160 0 0

1.일반수용비 9 0 0
(성립전)연수운영물품구입  9,000원×1종

×1회=
9,000

2.운영수당 110 0 0
(성립전)연수강사비  110,000원×1명×1회

=
110,000

3.목적사업업무추진비 41 0 0
(성립전)연수다과구입  8,200원×5종×1회

=
41,000

5.교육여건 개선 0 16,938 -16,938

1.교육환경개선 0 16,938 -16,938

6.학교 일반운영 131,470 123,160 8,310

1.학교기관 운영 32,834 32,503 331

1.부서기본운영 32,834 32,503 331

1.교장실운영 7,370 0 0

1.일반업무추진비 4,370 0 0교직원간담회  283,000원×8회= 2,264,000

교직원간담회  -25,000원×8회= -200,000

접대용다과, 식사  150,000원×10회= 1,500,000

교직원및학생격려  51,000원×6회= 306,000

교직원경조사비  50,000원×8회= 400,000

학부모협력간식및식사  5,000원×20명×1

회=
100,000

2.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12월= 3,000,000

2.행정실운영 11,760 0 0

1.여비 11,760 0 0
교직원관내출장여비  24,000원×20명×12

회=
5,760,000

교직원관외출장여비  50,000원×10명×12

회=
6,000,000

3.일반행정사무관리 13,704 0 0
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1.일반수용비 6,748 0 0사무용품구입  30,000원×10종×10회= 3,000,000

사무용품구입  -1,000,000원×1종×1회= -1,000,000

프린터토너등  50,000원×4종×5회= 1,000,000

간행물구독료  50,000원×12월= 600,000

사무용기기유지보수비  50,000원×5종×2

회=
500,000

복사기임대료  154,000원×12월= 1,848,000

업무용도서등  100,000원×2종= 200,000

각종전자조달수수료  50,000원×12회= 600,000

2.기타공공요금 120 0 0재정보증보험료  100,000원×1회= 100,000

가스배상책임보험료  20,000원×1회= 20,000

3.비품구입비 6,836 0 0업무용사무가구 및 비품  500,000원×4종= 2,000,000

업무용사무가구 및 비품  4,836,000원×1

종×1회=
4,836,000

2.시설 장비 유지 96,336 88,357 7,979

1.학교시설장비유지 96,336 88,357 7,979

1.공공요금및제세공과금 25,900 0 0

1.전기요금 13,800 0 0전기요금  1,150,000원×12월= 13,800,000

2.상하수도료 4,500 0 0상하수도요금  375,000원×12월= 4,500,000

3.기타공공요금 7,600 0 0전화요금  100,000원×1종×1개월= 100,000

전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

우편요금  10,000원×12월= 120,000

인터넷 통신비 및 회선사용료  300,000원

×1종×1개월=
300,000

인터넷 통신비 및 회선사용료  430,000원

×12월=
5,160,000

유선방송요금  10,000원×12월= 120,000

2.연료비 600 0 0

1.연료비 600 0 0냉난방기유류비  -300,000원×2회= -600,000

냉난방기유류비  300,000원×4회= 1,200,000

도시가스비(난방)  -200,000원×6월= -1,200,000

도시가스비(난방)  200,000원×6월= 1,200,000

18 발행일 : 2018-10-24



2018학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.시설관리용역료 26,730 0 0

1.일반수용비 26,730 0 0컴퓨터유지보수용역  110,000원×12월= 1,320,000

소방시설관리  176,000원×12월= 2,112,000

전기안전검사용역  100,000원×12월= 1,200,000

청소용역  120,000원×10월= 1,200,000

청소용역  -8,250,000원×1종×1회= -8,250,000

청소용역  1,530,000원×12월= 18,360,000

방호용역  206,400원×10월= 2,064,000

방호용역  -10,836,000원×1종×1회= -10,836,000

방호용역  1,630,000원×12월= 19,560,000

4.당직관리 3,264 0 0

1.일반수용비 3,264 0 0무인기계경비용역료  272,000원×12월= 3,264,000

5.시설일반관리비 20,742 0 0

1.일반수용비 20,742 0 0시설물관리소모품  -50,000원×5종×2회= -500,000

시설물관리소모품  -1,500,000원×1종×1

회=
-1,500,000

시설물관리소모품  400,000원×10회= 4,000,000

어린이놀이시설안전관리비  93,600원×10

월=
936,000

어린이놀이시설안전관리비  10,000원×12

월=
120,000

소규모수선비  1,000,000원×11종×1회= 11,000,000

소규모수선비  1,000,000원×3회= 3,000,000

노인일자리인력비지원  -77,000원×2명×1

월=
-154,000

노인일자리인력비지원  77,000원×2명×10

월=
1,540,000

운동장 및 화단제초작업  -54,000원×10명

×1회=
-540,000

운동장 및 화단제초작업  77,000원×10명

×2회=
1,540,000

화장실비데청소및소모품구입  500,000원

×2회=
1,000,000

화장실비데청소및소모품구입  -400,000원

×1회=
-400,000

어린이 놀이시설 안전점검비  70,000원

×10종=
700,000

6.시설관리원인건비 10,450 0 0
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1.기간제직원인건비 10,050 0 0인건비  1,550,000원×1명×6개월= 9,300,000

퇴직금  750,000원×1명×1회= 750,000

2.기간제직원법정부담

금
400 0 04대보험료  66,660원×1명×6개월== 400,000

7.청소원인건비 8,650 0 0

1.기간제직원인건비 8,350 0 0인건비  1,266,660원×1명×6개월= 7,600,000

퇴직금  750,000원×1명×1회= 750,000

2.기간제직원법정부담

금
300 0 04대보험료  50,000원×1명×6개월= 300,000

3.학교운영 협력 2,300 2,300 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 0 0

1.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회간담회  160,000원×5회= 800,000

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모교육참여지원 1,500 0 0

1.교육운영비 1,500 0 0학부모연수재료비  15,000원×10명×2회= 300,000

학부모연수강사비  50,000원×4시간×1회= 200,000

봉사활동운영및 물품구입  500,000원×1회

=
500,000

가족등반대회운영물품구입  500,000원×1

회=
500,000

7.학교 재무활동 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 2,000

1.예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비비  -539,000원×1종×1회= -539,000

예비비  -1,161,000원×1년= -1,161,000

예비비  3,700,000원×1년= 3,700,000

세출합계 698,729516,485182,244
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